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Wizyta Prezesa IPN dr. Łukasza Kamińskiego w
Bukareszcie (Rumunia) – 20–21 kwietnia 2015

W dniach 20–21 kwietnia 2015 r. w Bukareszcie, na zaproszenie Ambasadora RP w Rumunii Pana
Marka  Szczygła,  przebywała  delegacja  Instytutu  Pamięci  Narodowej  w  składzie:  dr  Łukasz
Kamiński  –  Prezes  IPN,  dr  Rafał  Leśkiewicz  –  Dyrektor  Biura  Udostępniania  i  Archiwizacji
Dokumentów IPN i Anna Piekarska – Zastępca Dyrektora Biura Edukacji Publicznej IPN.

Głównym celem wizyty Prezesa IPN w Bukareszcie był udział w uroczystym wernisażu rumuńskiej
wersji  przygotowanej  przez  IPN  wystawy  „Zagłada  polskich  elit.  Akcja  AB  –  Katyń”,  która
prezentowana jest w Bibliotece Narodowej Rumunii (Bd. Unirii nr 22, Bukareszt).

Podczas  otwarcia  wystawy  20  kwietnia  2015  r.  głos  zabrali:  Ambasador  RP  w  Rumunii  –  Marek
Szczygieł,  Prezes IPN – dr Łukasz Kamiński,  Dyrektor Biblioteki Narodowej w Rumunii – Claudia
Serbanuta,  Doradca  Prezydenta  Rumunii  –  Andrei  Muraru,  Prezes  Fundacji  „Academia  Civica”  –
Ana  Blandiana  i  Prezes  Instytutu  Badania  Zbrodni  Komunistycznych  i  Diaspory  Rumuńskiej
(ICCMER) – Radu Preda.

W  wernisażu  udział  wzięli  m.in.  ambasadorowie  Armenii,  Bułgarii,  Chorwacji,  Czech,  Malezji,
Niemiec,  Słowacji,  USA,  Tajlandii  i  Turcji  oraz  inni  przedstawiciele  korpusu  dyplomatycznego,
władz lokalnych, środowisk twórczych, mediów i miejscowa Polonia.

Wystawę można oglądać w Bibliotece Narodowej Rumunii do 4 maja br., w kolejnych tygodniach,
dzięki  współpracy  IPN  z  Ambasadą  RP  w  Bukareszcie,  wystawa  prezentowana  będzie  w  innych
miejscowościach w Rumunii (m.in. w Miejscu Pamięci Ofiar Komunizmu i Ruchu Oporu w Sighet).

20 kwietnia br. miało także miejsce spotkanie Prezesa IPN dr. Łukasza Kamińskiego z Dyrektorem
Narodowych  Archiwów  Rumunii  dr.  Ioanem  Draganem  i  jego  współpracownikami.  Rozmowy
dotyczyły  współpracy  archiwalnej  na  polu  wymiany  dokumentów  i  wspólnych  publikacji
źródłowych związanych z problematyką uchodźców polskich w Rumunii i  procesem repatriacji po
zakończeniu  II  wojny  światowej.  Strona  rumuńska  przekazała  przedstawicielom  IPN  kilkaset
interesujących  kopii  dokumentów  dotyczących  uchodźców.  W  trakcie  rozmów  podjęto  decyzję  o
powołaniu  wspólnej  polsko-rumuńskiej  grupy  roboczej  przygotowującej  kolejne  publikacje
źródłowe. Ze strony polskiej grupą kieruję dr Rafał Leśkiewicz – dyrektor BUiAD IPN, a ze strony
rumuńskiej  wiceszefowa  NAR  –  dr  Alina  Pavelescu.  Ustalono,  że  kolejny  polsko-rumuński  tom
wydawnictwa  źródłowego  ukaże  się  najpóźniej  w  grudniu  2016  r.  i  będzie  dotyczył  diaspory
polskiej  w  Rumunii  podczas  II  wojny  światowej  oraz  problemu  repatriacji.  Publikacji  będzie
towarzyszyła  wystawa  na  ten  sam  temat.  Podsumowaniem  spotkania  była  wymiana  dokumentów
oraz podpisanie pierwszego protokołu grupy roboczej. Strona rumuńska zobowiązała się do końca
maja  br.  dokończyć  kwerendę  i  przekazać  do  IPN  pozostałe  dokumenty  potrzebne  do
przygotowania tomu.

21 kwietnia delegacja IPN w towarzystwie Ambasadora RP Marka Szczygła zwiedziła Memorialul
Fortul  13  Jilava  –  muzeum-pomnik  ofiar  komunizmu  na  terenie  czynnego  więzienia  w  okolicach
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Bukaresztu,  a  następnie  siedzibę  Fundacji  Academia  Civică,  gdzie  odbyło  się  spotkanie  z  Aną
Blandianą – Prezesem Fundacji AC oraz dr. Romulusem Rusanem – Dyrektorem Fundacji. Podczas
rozmów  omówione  zostały  możliwości  współpracy  pomiędzy  Fundacją  AC  a  Instytutem  Pamięci
Narodowej  w  zakresie  edukacyjnym,  wystawienniczym  i  wydawniczym.  Prezes  IPN  dr  Łukasz
Kamiński  zaproponował  mi.in.  przetłumaczenie  na  język  polski  i  pokazanie  w  Polsce  jednej  z
wystaw  przygotowanych  przez  Fundację,  jak  również  przygotowanie  polskojęzycznych  wersji
wybranych pozycji książkowych wydanych przez Fundację.

Podobne  wątki  zostały  poruszone  podczas  spotkania  z  Prezesem  Instytutu  Badania  Zbrodni
Komunistycznych i Diaspory Rumuńskiej (ICCMER) – Radu Preda. Prezes IPN zaproponował m.in.
publikację  wybranych  artykułów  historyków  rumuńskich  w  pismach  wydawanych  przez  IPN,  jak
również wybranych artykułów historyków polskich w wydawnictwach ICCMER.

Ponadto Prezes IPN dr Łukasz Kamiński i Ambasador RP Marek Szczygieł spotkali się z Andreiem
Muraru,  Doradcą  Prezydenta  Rumunii  ds.  Kontaktów  z  Instytucjami  Publicznymi  i
Społeczeństwem  Obywatelskim.  Podczas  spotkania  poruszona  została  m.in.  kwestia  budowy  w
Rumunii muzeum komunizmu i możliwego wsparcia IPN dla tego projektu.
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Wernisaż wystawy w Bibliotece Narodowej – przemawia Prezes IPN dr Łukasz Kamiński
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